

nowej waluty koronnej, przyczem liczyć należy 42 guldenu złotych za 100 koron.

Czwarty projekt ustawy zmienia statuta banku austro-węgierskiego w ten sposób, iż zobowiązuje bank do przyjmowania monet złotych waluty koronnej w pełnej wartości nominalnej i wydawania za nie banknotów.

Piąty projekt upoważnia ministra finansów do zaciągnięcia pożyczki 4-procentowej, oprocentowanej w złocie do takiej wysokości, która przetrzeba jest, aby zebrać tyle złota, aby za nie wydać 183,456 000 guldenu złotych.

Szesty i ostatni projekt ustawy upoważnia rząd austriacki do skonwertowania pięciu-procentowej austriackiej renty papierowej, tudzież 5 i 4-procentowych obligacji kolei państwowych: przedłużającej i arcyks. Rudolfa na walory, o procentowane najwyżej na 4 od sta.

Wygnyany wojewoda.

Donieśliśmy niedawno o despotycznym postępowaniu księcia czarnogórskiego, który przesłał, w imię i własności pozostawia tych wybitnych Czarnogórców, którzy mieli nieszczęście zepsuć humor swemu władcy. Mało na to zwracać uwagę w Europie, dopóki rozczuchwany despot nie porwał się na wojewodę Wrubicę, jedynego Czarnogórcę znanego i poważanego przez całą dyplomację, jak również w świecie towarzyskim i przemysłowym.

Alle wojewoda jest ofiarą nie złego humoru, lecz złej polityki księcia Nikoły. Stosunki jego z Petersburgiem bardzo się popsuły w ostatnich ośmiu miesiącach. W przeszłym roku wyprosił on sobie u rządu rosyjskiego sutą pożyczkę pieniężną, a otrzymałszy ją, podziękował za nią carowi, jak za prezent. Takie wywyższenie przyjaciela wzięto mu za zło w petersburskich sferach i zaczęto sobie przypominać, że książę, ilekroć bawił nad Nową, zawsze się zachowywał za nadto wyniosło, jakby naprawdę jakiś monarcha, podczas gdy magnateria rosyjska uważała go za „biedne, gołe ksiątko”, a dygnitarzy chcieli bym obracać jak manekinem.

Przez księcia pożyczki jako daru posłużyło petersburskim dostojnikom za watek do różnych przeciw niemu intryg, ale car śmieć się pobliźliwie i w końcu kazał tę sumę zapisać do rubryki strat. Jednak wkrótce potem książę, znów przybywszy nad Nową, zaczął zabiegać o to, aby jedna z jego dziewczęciu cór na wydaniu wyszła za carowicza. I z tego car się śmiał, boć sam go wbił w dumę, nazwawszy raz jedynym swoim i Rosji przyjacielem. Ale książę przekroczył miarę w zabiegach: różnym dygnitarzom czynił poufne przyrzeczenia za poparcie jego planów, a jednocześnie sam przysyłał doniesienia do dzienników europejskich o przygotowywaniu się małżeństwu jego córki z carowiczem. Chciał w ten sposób zrobić coś w rodzaju faktu spełnionego. Ale to już carowi wcale się nie podobało. Czytelnicy zapewne pamiętają, że przeszłej jesieni, kiedy książę zawiązał do Petersburga, car zaraz wyjechał do Finlandy. Dygnitarzy, magnaterów, dwór zrozumiał, co to znaczy i tak się zachowywały, że książę krótko bawił nad Nową. Członek on, że coś go popsuło, ale jeszcze nie miał pewności; — niebawem jednak wątpić przestał. Arseniusz Karageorgiewicz, brat pretendenta do serbskiego tronu, oświadczył się o stromilonową pannę Demidowówną. Słubem zajął się sam car i wprawdzie kazał napisać do księcia Nikoły list z zaproszeniem na goście, ale ten list był taki, że książę, skombinowawszy to co było z tem co jest, wolał zostać w domu.

Alle gryzła go nielaska „jedynego przyjaciela”. Wychowanek bulwarów paryskich, zawsze potrzebował więcej, niż mu dać mogły jego nagie góry, a tu worek rosyjski nagle się zamknął. A jego plany ambicje — te rozkoszne plany na tron serbsko-albański-czarnogórski, na koronę cara Łazara, na rosyjską koronę na córki — wszystko naraz przysnęło, jak bańka mydlana! Książę się burzył i gniew swój wywierał na poddanych z ścią czarnogórską werwą, ale równocześnie myślał, co począć? jak przebrać cara?

No, i wymyślił. Zaczął przesłać zwolennikom spokojnego i uczciwego postępowania w Austrię. Stał się dla nich tak nieprawdliwym i niebezpiecznym, że nawet zbieg z austriackiej Hercogowiny, były metropolita serajewski Sawa Kosanowicz, nie mógł wytrzymać i uciekł do Konstanzynopola. Ale najbrutalniej postąpił książę z wojewodą Maszą Wrubicą, bohaterem z pod Wuczi-Du, gdzie na głowę rozbił Sulejmana — bszę, długoletnim ministrem wojny, potym ministrem spraw wewnętrznych, a zawsze „odawicielem Czarnogóry”, — bo tak go tam nazywano, — wreszcie 70-letnim starcem.

Ten wojewoda, najbogatszy człowiek w kraju, budował swoim kosztem drogi i mosty, zakładał fabryki, zalesiał najie skały, ogromnie popierał oświatę i życie spokojne, tępiąc rozbojnicztwo, słowem, był człowiekiem wyjątkowym, więc też wyjątkowo miał wpływy za naród. Kiedy kilkanaście lat temu jeden szczerp hercogowiański, mieszkający około Bocho di Cattaro, zamierzał powstać przeciw panowaniu austriackiemu, wojewoda jednym słowem powstrzymał szych ziomków od nierozważnego czynu. Za to Cesarz Franciszek Józef kazał jego dwóch synów, Pera i Labudę, uczących się w raguzkim gimnazjum, przyjąć do Terezianum, skąd Labud już wrócił do domu, a Pera uczył się w wiedeńskiej Akademii orientalnej. Ilekroć stary wojewoda przyjechał do synów do Wiednia, zawsze Cesarz dawał mu audyencję i zapraszał na obiad. Wreszcie kilka miesięcy temu austriacki poseł w Cetynii generał Milinkowicz (Serb austriacki) wydał swą córkę za Labudę.

To wszystko sprawiło, że stary wojewoda uchodził w Petersburgu za Austriaka, a więc za człowieka, którego pogubieniem spodziewał się książę odszukać utraconą łaskę rosyjską. Odebrał więc starcowi wszystkie jego uszy, kazał mu wytaczać procesa o nadużycie władzy, robił mu różne przeszkody w jego przemysłowej działalności, ale starzec cierpiał i milczał. Nareszcie ostatnia kropka przepelniła kielich gorzycy i niesprawiedliwości. Miał wojewoda fabrykę tkanin jedwabnych w Antywar. Dyrektor jej, jakiś Grek, dopuścił się licznych nadużyć, więc Wrubica go oddalił. Grek wytoczył proces o

odszkodowanie. Sady odrzuciły skargę, ale książę swą najwyższą wolą postanowił, że Wrubica powinien Grekowi zapłacić kolosalną sumę.

Natenczas wojewoda, włożywszy na galowy strój wszystkie swe ordery, przybył do księcia i przedstawił mu, że jeśli jego wola będzie łamała wyroki sądowe w sprawach cywilnych, niepodlegających łasce monarszej, to powstanie zamęt w pogociach prawnych. A jeśli książę będzie tak powiewał starego sluga, to wojewoda woli już kr. j. opuścić. Książę rzucił się na wojewodę, zerwał z niego ordery, podespiał je, zaczął starać trząść za pierśi i krzyczał: „Zdradca jesteś! Austriaku! Wypędzam cię! Ja takich lotrów nie chcę w moim kraju!”

Na drugi dzień już wojewoda przeniósł się z rodziną do sąsiedniego miasteczka w Dalmacyi. Wszystkie jego dobra, fabryki i pałac w Cetynii książę skonfiskował sobie, a do Petersburga doniósł, że tak oto postąpił z przyjacielem Austrii. Zapewne liczył na powrót do łask.

Lecz stało się coś zupełnie innego: Wojewoda właśnie teraz opuścił Dalmacyę i przez Wiedeń pojechał do Petersburga. Podobno car wezwał go na jakieś wysokie stanowisko, jako znakomitego administratora.

Jeżeli to prawda, tedy księciu Nikole nie zostaje nic innego, jak już zawodu ocałać zgrabnym wojewodzie majątkiem. Z ambitnych jego planów — nic! i nic z rozkosznych marzeń o córce-carowej.

W kwestyi żydowskiej.

Bolesław Prus, znany nasz powieściopisarz i feljtonista, był ongi wielkim przyjacielem, nawet wielbicielem żydów. Dodatnie te uczucia żywił on do nich wówczas, gdy należał do warszawskiego obozu liberalnego i nawet zajmował w tym obozie jedno z uczelnych miejsc. Dzisiaj, gdy już się odrzucił z liberalizmu i podziela zasady konserwatywne i katolickie, zapatrugo się na żydów zimno i spokojnie, a w skutek tego i zupełnie sprawnie. Oto co w ostatniej swej kronice tygodniowej pisze: —

Rozwiązanie zaślamiczonej, a bardzo dokuźliwej „kwestyi żydowskiej”, zbliża się, gdyż, jak donoszą rosyjskie gazety, w tych właśnie czasach komitet ministrów w Petersburgu zastanawia się nad projektami br. Hirscha; owe zaś projekta mają na celu, ani mniej, ani więcej, tylko: —

„Wyprowadzić z granic państwa w ciągu 25-ciu lat 3,200.000 izraelitów do kolonij zamorskich.”

Trzeba przyznać, że takie rozwiązanie „kwestyi” jest i stanowcze i na wszelki sposób sprawiedliwe i wysoce cywilizacyjne.

Kwestya żydowska bowiem ma dwa oblicza, z których tylko jedno widzą antysemitki, tylko drugie — filosemici, lecz których niepodobna rozdzielać, gdyż stanowią całość.

Z jednej strony, z punktu widzenia ludności chrześcijańskiej i słowiańskiej, żydzi są organizmem obcym, który ani myśli wyrzec się swojej indywidualności, a w wysokim stopniu paraliżuje normalny rozwój społeczeństwa.

W zwykłym biegu rzeczy, wieśniak, który już nie ma miejsca do pracy na roli, zostaje więkskim rzemieślnikiem, albo kramarzem. Gdy mu zaś i tu robi się ciasno, przechodzi do miasta, staje się zdolniejszym rzemieślnikiem, większym kupcem, a niekiedy — fabrykantem i bankierem.

Dla naszego chłopca cały ten pochód od pługą — do ogniotrawnej kasy bankierskiej, jest z miejsca zatrzymanym. Chłop nie może zostać więkskim kramarzem, bo już jest nim — izraelita; chłop nie może zostać więkskim krawcem, ani szewcem, bo już jest jakimś nieszczęśliwym żydym, który szyje buty i kożuchy po 16 godzin na dobę, choć na plecach rośnie mu garb, a oczy krwią nabiegają.

Jeżeli wreszcie, omijając szczyble pośrednie, chłop wyniesie się do miasta, to chyba... ażeby został stróżem. Nie ma bowiem należytej prawy w zajęciach mieszczkańskich i nie nabędzie jej w miastach, gdyż najwyższe stanowiska w bankach, fabrykach i składach już zajmują izraelici.

Jaki rezultat?.. Ten, że chłopci cieżą się na 6ciu, 8ch morgach, na paru zagonach.

Przedstawiliśmy tu, że stanowiska ludności osiadłej, kwestyi żydowską w jej najogólniejszych zarysach, pomijając tysiące i miliony codziennych i codziennych zawiązków: tę lichwę, handel dziewczętami, fałszywe miary i wagi, usuwania się od publicznych cieżarów, odmienny ubiór i język, inne cele i dążenia, inne święta, a nawet — niemożność zetknięcia się przy jednym stole i jednej misie. Są to różnobarwne nici, z których — nie został utkany, ale — sam utkał się — jaskrawy sztandar antysemityzmu.

Taką jest jedna strona „kwestyi żydowskiej”; zobaczmy drugą; co żydzi zyskują między obcami sobie ludami?

Pomniemy niechęci z powodów religijnych, ekonomicznych i towarzyskich, lecz zapytajmy: jakim jest ich dobrobyt, jakim zresztą jest — ich byt?..

W jednej izbie, brudnej, zimnej, przepelnionej robactwem, gnieżdzą się nieraz cztery rodziny, które kładąc się spać, nie wiedzą: czy jutro będą jady i czy zapala w piecu? Czy ich zarobek stanowi ciędał starą odzież, kosz pieczywa, noszenie ciędarów, niekiedy — fuszerka rzemieślnicza, co lewie wystarcza na kęs chleba, główkę cebuli i kawałek szlęcia.

Kiedy Hirsch ofiarował dwanaście milionów franków na otwieranie żydowskich szkół rzemieślniczych w Galicyi, w niedwuznaczny sposób wyraził swoje oburzenie przeciw tej zabójczej dobroczynności. Był to prezent dana, który zadawał reny ludności słowiańskiej, a lud izraelski narzucał na spotęgowaną nienawiść.

Prosty bowiem rozgłosek mówił, że, jeżeli chrześcijański wyrobnik już dziś nie może walczyć z żydowską organizacją, cóż się stanie, gdy naprzeciw nieuczestnych rzemieślników chrześcijańskich wystąpić zdolni i w szkole oświeceni rzemieślnicy izraelscy?.. Lecz Hirsch (oddajmy każdemu, co mu się należy), zmienił projekt. I — zamiast uwieczniać walkę między Starym a Nowym Zakonem, której rezultat mógł być oplakany dla żydów, wynalazł środek uszczęśliwienia zarówno chrześcijań, jak i izraelski. Postanowił: dać plebieniu swemu ziemię.

Naród jest podobny do drzewa: głowę powinien mieć w niebie, ale nogi — w ziemi. Innymi słowy: naród powinien mieć — religię, prawo, naukę, oświatę, ale — musi zajmować się rolnictwem.

Tymczasem żydzi, w najwyższym stopniu skrytalizowany, w najwyższym stopniu odróżniający się od innych, wcale nie posiada rolników!..

Naród musi mieć 70%, 60%, choćby 50% rolników, a tymczasem żydzi są wszystkim, czem

fakto chce: kramarzami, faktorami, poetami, filozofami, politykami, reformatorami, tylko... nie rolnikami!

Jest to jedynie w świecie społeczeństwo, żyjące na obraz jemioty, która nie posiada organu do czerpania soków z ziemi, wysysa inne społeczeństwa, czyni im zryzotę, a sobie wykupuje otchłani gorzycy i boleści.

Z tej zasadniczej, z tej zabójczej choroby, Hirsch chce uleczyć żydów. Więc kupuje dla nich żywe i rozległe terytoria w łagodnym klimacie, stawia budynki, dostarcza narzędzi i inwentarza, daje im żywność na cały rok do nowych zbiorów, pod tym wszelako warunkiem, że: —

„zarzekną się handlu, a weznają się do roli”. Styszałem kiedyś teoryę, że ludność miejska nie może „cofać się do rolnictwa”, a przynajmniej — że trzeba na to wielu pokoleń. To fałsz!.. Robotnik miejski ciężej i więcej w ciągu roku pracuje, aniżeli rolnik, a jest od niego bystrzejszy i łatwiej oswoja się z postępnami w rolnictwie.

Żydzi więc, szczególnie w klimacie, który nieledwie wyrcza w pracy człowieka, w ciągu trzech lub czterech lat mogą zostać doskonałymi rolnikami. A wówczas, mając pod nogami dobrobyt, a świetną przyszłość przed sobą, gdy wspomną o swoim dzisiejszym położeniu, nie będą wierzyć własnej pamięci, która wyda im się jak przyrtek sen.

Chłop nasz w Brazylji ma wszelką szansę do zmarnowania się. Ale żyd, w kolonjach Hirscha, gdzie mu dadzą ziemię, budowlę, ziarno, inwentarz, nareszcie wszelką opiekę i oświatę, żyd — nie zginie. Owszem, wydoskonalni się, uszlachetnią i może stać się niezmiernie ważnym czynnikiem wszechludzkiej cywilizacji.

Ze dziś, w pierwszych kolonjach, trafiają się niesnaski i zaburzenia, to głupstwo!.. Na rantach, biesiadach, nawet w kościołach bywają skandale, a nie dopiero wśród zbiegowiska ludzi niezających się, którzy w dodatku sami muszą sobie budować dach nad głową, a przynajmniej czekać na jego zbudowanie.

Nie śmiemy twierdzić stanowczo, lecz zdaje się z tego, co słyszymy obecnie, że: nie było kolonizacji, mającej szczęśliwsze warunki rozwoju i jeszcze nie było narodu, któremu tak nagie, po ciężkich daniach, zajaśniałaby świetna przyszłość.

W każdym razie Hirsch, najniepotrzebniej tytułujący się baronem, jest postacią dziejowej wielkości. Jeżeli uda mu się projekt, zdejmie niepotrzebny ciężar z pierśi ludów słowiańskich, a swój naród podźwignie do niebywałej wyżyny. Gdyby mu się nie udało (czego nawet przypuszczać nie chcemy), ma prawo przynajmniej na grobie swoim wypisać te wielkie słowa: *In magnis voluisse sat est!*.. W rzeczach wielkich dosyć jest chcieć!..

Kronika.

Lwów 19 maja.

Książ metropolita Sembratowicz w dalszym ciągu swojej wistacy przybył dnia 14 bm. do Radziechowa. Dostojnego gościa powitała banderya konna, złożona z 84 jeźdźców z dóbr hr. Stanisława Badeniego i mieszczono tany ludy. Przy braniu tryumfalnej, przez którą ksiądz metropolita przejeżdżał, oczekiwali go: hr. Stanisław Baden i żona, jako kolarstwo Radzie howa, dnehowienko ruskie i polskie. Odpowiadawo nabożestwo w cerkwi i w kościele, odbył ks. arcybiskup wistacy cerkwi, a potem udał się na probstwo dla wypoczynku. Na drugi dzień wygłosił w cerkwi kazanie, zwiędził szkole, gdzie dwóch uczniów 4-tej klasy przemawiało do księcia metropolity, jeden po razku, drugi po polsku. W południe był na obiedzie u hr. Stanisława Badeniego, a następnie tego samego dnia jeszcze u dał się w dalszą drogę i zwiędził parafie w Stawinie i Pawlowie.

Namiestnictwo zeswoło mieszkańcom gminy Uerni, dotanym pożarem dnia 4 b. m., na zbieranie składkę w powiatach: ziozowskim, brodzkim i kamionckim.

„Stowarzyszenie nauczycielek ze stałą siedzibą we Lwowie”, otrzymało od Namiestnictwa potwierdzenie statutu, rozpoczyna swoją działalność. Dnia 22 maja rb. (w niedzielę) o godzinie 10 przed południem będzie na intencję stowarzyszenia odprawiona msza św. w kościele PP. Benedyktynkae, w czasie której śpiewać będzie pani Lederer ze świni uczennicami; o 11 nastąpi poświęcenie lokala (Rynek 1. 10), o 12 zaś rozpocznie się walne zgromadzenie, na które tymczasowy komitet zaprasza wszystkich członków stowarzyszenia, zwyczajnych i wspierających. — Na porządku dziennym walnego zgromadzenia będzie zgłoszenie przewodniczącej i wybór wydziału.

Jubileusz Maleckiego. Adres uniwersytetu lwowskiego wystosowany do dra Maleckiego o którym wspominalismy wczoraj, opiewa jak następuje: „Czcigodny i Dostojny Panie!

W pięćdziesiąt rocznicę Twojego zawodu naukowego, zapisanego światnie w dziejach naszego piśmiennictwa, nasza Alma mater lwowska, jedno z głównych ognisk polskiej nauki i oświaty, wynarza Ci z głębi serca hołd uznania i składa wyrazy wysokiej czci i wdzięczności.

Gdy — lat temu kilkadziesiąt — po wielk ciężkich zawodach w życiu publicznem, społeczeństwo nasze, odczuwając głęboko potrzebę odrodzenia się, zwróciło się do Ciebie: naukę i oświatę. — Ty, Czcigodny Panie, stanąłeś wówczas w szeregu przed szeregiem, jako jeden z najznakomitszych przed stawicieli polskiej nauki i wraz z innymi nieśled przed naszym Narodem tę wielką pochodnię prawdziwej oświaty, która uszlachetnia i podnosi umysły, daje żywotność i moralną siłę. Literatura, język i historia ojczyzna — to trzy najistotniejsze objawy naszego życia narodowego — były głównem polem Twojej rozległej pracy naukowej, prowadzonej przez pięć lat dziesiątek bez przerwy i wytchnienia, a niestrudnym zapałem i podziwianą godną wytrwałością, — zawsze i jedynie w tej myśli, aby polskiej nauce zdobyć należne jej stanowisko. Któż nie zna licznych dzieł Twoich, owoców wytrwałej, obszernej wiedzy i bystrego umysłu badawczego: Historyi literatary — sawdziesią Ci szereg cennych zdobyczy, rozwierających dalekie widnokręgi w przeszłość naszej umysłowej, język — sąskąd pierwsze podwaliny naukowego opracowania, a mgliste dzieje najdawniejszej naszej cywilizacji — nowe światło i rozległą perspektywę. Prawdziwy wódr uczonogę, w najświatłościjszym tego słowa znaczenia, oddałeś całą duszą nauce, potężnego władze i talentem, ale nie dbającego o rozgłos i miano zaszczytów, pełnego dziwnej skromności i prostoty serca — pozostawiasz nam wszystkim piękny i naśladowania godny przykład — bo idziesz śladem owych wielkich pracowników ducha, którzy z poświęceniem życia dobywają najcenniejszych kętnoży

prawdy, nie szakając innej nagrody — prócz poczucia dobrze spełnionego obowiązku.

Oddając w imieniu nauki hołd Twoim zasługom, Czcigodny Panie, Uniwersytet lwowski poczuwa się jeszcze z innego powodu do wyrażenia Ci najgłębszej wdzięczności. Przez lat kilkanaście byłeś osobą i chlubą naszego sąkłada i żywym słowem znaczałeś z katedry drogi powiew rzetelnej nauki, budziłeś zapał do mowy i literatury ojczystej, garasłeś około siebie tany młodzieży, lanknącej polskię słowa, które w tych murach wówczas tylko z ust Twoich mogło rozbrzmieć. Owoc Twojego działania w zawodzie nauczycielskim zapisane są jeszcze zbyt świezo w pamięci żyjącego pokolenia, aby potrzeba o nich wspominać. Ale węzeł duchowy, którym zespoliłeś się wtedy z naszą Alma Mater, nie stracił nigdy swej siły i swego znaczenia; nawet po ustąpieniu z katedry, chociaż nieobecny, pamięcią i wspomnieniem żyłeś zawsze w naszych sercach jako dawny towarzysz broni i jeden z najświatłościjszych bojowników nauki, a dzisiaj w dniu tak uroczystym jesteśmy szczególnie i dumni, że tę spójnię możemy utrwalić i odnowić, składając byłemu profesorowi i rektorowi naszego Uniwersytetu najwyższą godność, jaką rozspisujemy — tytuł honorowego doktora.

Oby Bóg dozwolił Ci, Czcigodny Panie, w najdłuższe lata pracować z tą młodzieńczą świeżością umysłu, której bezustannie dajesz dowody! Oby przykład, który zostawiasz po sobie, wywołał całe zastępy młodych pracowników, którzyby z chlubą polskiego imienia pochodnie nauki tak nieśli wysoko, jak Ty już nosiłeś — przez pół wi-ku, na pożyczek widzy i dla dobra Ojczyzny.

We Lwowie, dnia 18 maja 1892 r.

Po wspaniałym obchodzie, który odbył się wczoraj w auli uniwersyteckiej ku cści dawnego rektora naszej Wszechnicy, dra Antoniego Maleckiego, składali jeszcze dostojnemu jubilatowi życzenia swoje urzędnicę sąkłada Osolińskich, którego imieniem przemówił naprzód ksiądz Andrzej Lubomirski, jako kurator sąkłada, a następnie dr. Wojciech Kętrzyński wywarzył od pp. urzędników serdeczne życzenia dla dostojnego jubilata.

Mnóstwo telegramów z rozmaitych stron Polski i zagranicy przychodziło przez cały dzień wczorajszy pod adresem dra Maleckiego, świadcząc wymowno o zainteresowaniu się naszego społeczeństwa jubileuszem zasłużonego pisarza, który, wóci wóci-czesnych uczonych, cieszy się samą niepodzielną, a tak dobrze zasłużoną cęcią i miłością swoich siomków.

Z mnogiej liczby listów gratulujących i depesz telegraficznych, wymieniamy te tylko, które pochodzą od znakomitszych osób lub instytucyj, jako to od księdza Biskupa Łukasza Soleckiego z Przemysła, od hr. Stanisława Tarnowskiego z Krakowa, od Włodzimierza Spasowicza z Petersburga, od poła Stefana Cegielskiego z Berlina, od redaktory *Gazety Polskiej* w Czerniowcach, od hr. Stanisławskiego fundatora Maztan pokucznego w Kłomycy, od Aleksandra Kraschara znanego poety i historyka z Warszawy, od Władysława Łozińskiego z pod Przemysła, a pomijamy telegramy od bliższych znajomych i byłych uczniów Jubilata, jak niemniej i te, które p. Malecki otrzymał z rodzinnej Wielkopolski, a których liczba przechodziła znacznie cyfrę wymienionych powyżej telegramów.

Ślub. W sobotę dnia 21 b. m. odbędzie się w Krakowie, w kościele OO. Karmelitów, ślub panny Izabeli Dattelbaumówny z panem Feliksem Rehmanem.

Walne zgromadzenie stowarzyszenia gorzelników polskich odbędzie się w pierwszej połowie sierpnia rb. w Krakowie.

Do związku handlowego kółek rolniczych przystąpił dotąd z większymi udziałami następujący członkowie: Henryk Szwarz 100 złr., August Pogórski 100 złr., Dr. Fr. Paszkowski 500 złr., hr. Andrzej Potocki 2000 złr., Bazar w Czerniowcach 100 złr., E. Reiner 100 złr., J. K. Kirchmayer 100 złr., Z. Jalbrzykowski 1000 złr., E. Wojnarowicz 1000 złr., profesor Leo 250 złr., J. Żółtowski 125 złr., Jan Skirliński 100 złr., A. Mileski 500 złr., profesor Jordau 100 złr., L. Szmajdzowski 100 złr., St. Mikucki 100 złr., A. Sokoł 100 złr., J. Przybyłowicz 100 złr., Jan Kwiatkowski 100 złr., T. Strajkowski 250 złr., profesor Odrzywolski 100 złr., A. Jędrzejko 125 złr., dyrektor St. Siedlecki 200 złr., hr. Antoni Wodzicki 100 złr., Tekla Mieszowska 125 złr., Piotr Lipkowski 400 złr., ks. Tadeusz Chwalbóg 100 złr., hr. Stanisław Tarnowski 100 złr., Zygmunt Jordau 125 złr., ks. Mateusz Sos 100 złr., Rada powiatowa w Dąbrowie 125 złr., ks. Michał Rosicki 100 złr., profesor Browicz 100 złr., Rafała Ostrowska, 100 złr., Ludmił Trzaskowski 100 złr., Józef Grodzicki 200 złr., Kazimierz Kłębowski 100 złr., Kornelia Meyerberg 100 złr., Stanisław Homolca 100 złr., powiatowy Zarząd Kótek rolniczych w Krakowie 500 złr.

Za Dyrekyę: E. Wojnarowicz.

Festyn urządony starostą słuchaczy Politechniki odbędzie się dnia 26 maja rb. na Górze Zamkowej.

Fauty upraszamy nadać na ręce przewodniczącego komiteta kolegi Niemieskiego ul. Gródzka 1. 24 i p.), lub do Tow. Bratniej Pomocy (Politechnika II piętro) najdalej do 25 bm.

Krach czarnej gładki zbożowej. W jednym z pism krakowskich czytamy: — Opisać to co się działo w dniu wczorajszym na placu Matejki w godzinach południowych... ten lament, pisk, krzyk łączący się w jedno wielkie chaotyczne „ajaw”. Opisać wreszcie wyraz twarzy gieldowców, ich rachy konwulsyjne... na próżno sililibymy się... Po wodem był mały krach na giełdzie! Psenica i żyto spadły w cenę. Pierwsze za 100 kgr. płacono 10 zł, drugie 8 zł.

Mikrofony do podsłuchiwania. Wychodząc w Berlinie socjalnodemokratyczne pismo „Vorwärts” publikuje list jednej z firm petersburskich do pewnej pierwszorzędnej berlińskiej fabryki mikrofonów, w którym wspomniana firma donosi, że w Petersburgu istnieje zamiar wprowadzenia w tamtejszych wzięciach mikrofonów do podsłuchiwania, które pokryte będą tapetami, tak, iż będą nie dostrzegalne i pozwalają słyszeć wszystko, co więzieni mówi w celi. Nowość ta byłaby w skutkach swoich niezawodnie bardzo doniosła, a rewolucyoniści rosyjscy musieli być nią odąd jeszcze więcej na baczności. Jeden taki między mikrofon, który wystawiony był s ojeo czasu we Frankfurcie podczas wystawy elektrotechnicznej, i wybornie ma się padać do tego celu, wysłano już do Petersburga, ale odpowiedź jeszcze nie nadeszła. Nie ma jednak wątpliwości, że próby powiodą się z zupełnością.

Niestemplowane wksle. Oddział straży skarbowej w Przemyslanach zabrał u Samuela Katza dnia 10 b. m. 30 sztuk wksli i wiele innych dokumentów, nieostemplowanych, razem na sumę kilku tysięcy złr.

Burze i grady. Z Horozany wielkiej kolo Komarna donoszą: Okropna kłęska nawiedziła Horozanę i sąsiednie wieś. W samo południe 16 bm. nadciągnęła z zachodu groźna chmura, rozsiała się burza a następnie spadł grad w takiej obfiteści, że wszystko wyglądało tak białe, jak w zimie, a kolo budynków leżały takie kupy grada, że trzeba je było roz-

zrucić. Wszystkie zasiewy ozime i wiosenne i wszelka jaryżna zniszczone zupełnie. Nadto woda prawdopodobnie z oberwaniami się chmury spłukała wszystkie. Drzewa z siłami obnażone, mnóstwo płacwa domowego mgiełło. Bydło nie pójdz e przez parę dni na paszę, a jeść nie ma mu co dać. W chwili gdy to piszę, ludzie łamą ręce, powychodzący na ogrody. Powtórnie śnieg i późno i nie ma co.

Z Kronos donoszą 17 bm. Padca burzy, która dzień w południe tu szalała, uderzył pioraz w wóznicię Janochę Jędrzeja, wiozącego ropę z kopalni „Potok”, śmierć nastąpiła bawzłowicznie.

Gdzie się fabrykują odzwoy rewolucyjny? Mo'e szanowny czytelniku myślisz, że w okryczanej Genewie lub w paryskim piekle? Nie — fabrykują się one teraz pod rządami białego cara, tego zacnego protektora wszystkich rewolucyonistów, zamachowców, burzycieli, dynamitardów etc. Oto policya rumuńska wykryła w Galcau całe pałi rewolucyjnych odzwoy, wzywających ludy bałkańskie do zamordowania sultana, króla rumuńskiego i księcia Ferdynanda bułgarskiego.

Odezwoy te były drukowane w Odessie i potem wysłane przez rosyjską komorę cłową jako religijne druki do Galcau. I Rosya się nie wstydzki tego, że pod jej skrzydła garną się najgorsze wytrątki bałkańskich narodów?!

Z izby sądowej Wczoraj rozpoczęto przed trybunałem sędziów przysięgłych rozprawę przeciw Józefowi Rachmielowi Weichselbaumowi, belserowi ze Lwowa, oskarżonemu o zbrodnie oszustwa. Akt oskarżenia przedstawia rzecz następującą. Podstępny, wydany z Królestwa Polskiego, przybył w r. 1889 do Galicyi, a osiadłszy we Lwowie, począł udzielać lekcyi religij i języka hebrajskiego. Między innymi uczył on dzieci Dawida Spierera, szynkarska przy ul. Łyczakowskiej 1. 1.

Spierer był człowiekiem samotnym, (posiadając kilka tysięcy kapitału), nazwyczał oszczędnym i pracowitym a w rzeczach religij okazał się dość obogętnym. Poznał się jednako s Weichselbaumem i nawiązanie z nim bliższych stosunków, wywołało stanowcze zmiany pod tym względem. Przysięchując się coraz uważniej lekcyom syna, w którym posiadany cętywał książki treści religijnej i znaczenie ich ma objaśniał, począł Spierer rozmyślać nad tym przedmiotem, zaprzagnął zapoznać się bliżej z obcymi mu zasadami wiary i prosił Weichselbauma, by mu ją wykładał, na co się ten chętnie zgodził. Dla lepszego korzystania z czasu przyjął Spierer oskarżonego na mieszkanie i wikt i spędzał z nim całe dni na czytaniach i nauce. Z czasem, stopniowo, wpał Spierer z dawnego indyferentyzmu w wygórowaną żarliwość religijną, a umiana jego na sewntrż okazała się w tem, że zapuścił pejsy, wdział jarmurkę, przestał otwierać szynk w swasab i wyrugował se sklepu kielbasę i inne artykuły uważane za nieczyste. Jak z jednej strony wzmagala się bogobojność Spierera, tak z drugiej rósł wpływ Weichselbauma, nie tylko na niego, ale i na całe otoczenie.

Nazywano go „Rebi”, zbliżano się doń z najgłębszym uszanowaniem, jakby do nadziemskiej istoty, walcowano się z zachwytem w jego słowa, nazywano go wprost świętym, aniołem. Obecowanie jednako i wpływ oskarżonego poczęły źle oddziaływać na umysł Spierera, który miał się i tracił równowagę, a wóróte władze umysłowe uległy zupełnemu rozstrojowi, tak, że musiano wezwać pomocy lekarskiej, gdyż Spierer szalał, rzucał się i wymachiwał rękami, jakoby chcąc odpędzić coś od siebie. W tym czasie namówił Weichselbaum Spierera do podróży do rabina w Bełzie, która to podróż odbył razem. Wpływ Weichselbauma oddziaływał jednako i na stronę finansową.

Spierer cały swój majątek chciał oddać pieczy oskarżonego, a pierwszym krokiem do tego było odanie mu w przechowanie książeczki władkowej Towarzystwa salickiego lwowskiego, opiewającej na 2000 zł. Wkrótce zaś potem Spierer wszystkie fundusze — w tajemnicy przed żoną, bez rewersu — mi trzowi swemu powierzył.

We wreszcie roku zeszłego zachorował Spierer po raz drugi, a Weichselbaum począł z nim wówczas rokowania w przedmiocie kupna realności za jego pieniądze, które miał u siebie w przechowaniu. Interes zaś ten pozostawał w związku z projektem weickselbauma a czteroletnią córkę Spierera, dla której miano kupić realność Franciszka i Maryi Nizalowskich przy ulicy Sępeyckich za 10,800 zł, na które wypłacił Weichselbaum 500 zł. sadatku.

Dnia 21 września r. z. w kancelaryi adwokata dra Pędziery zawarto formalny kontrakt kupna i sprzedaży, mocą którego Nizalowcy sprzedali realność swą Rachmielowi Weichselbaumowi i Dawidowi Spiererowi, oddając im prawo intabulowania się jako właścicieli po połowie. — Tym sposobem zamiast małoletniego syna miał ojciec jego Weichselbaum nabyć na własność połowę realności. Niestety, staczka nie udała się w zupełności, a przeszkodziła temu żona Spierera, która dowiedziawszy się o oszustwie, spowodowała aresztowanie Weickselbauma, cęm mu tak pokrzyż

Zrysenia przy ulicy Franciszkańskiej 1. 7. — Oprócz zwykłego bardzo urozmaiconego programu przygotowali komitet miłą niespodzianką dla uczestników wabawy.

Ze Lwowa do Zimnejwody. Dyrekcya kolei państwowych donosi nam, że od dnia 22 bm. kursować będzie codziennie pociąg osobowy spacerowy ze Lwowa do Zimnejwody z wozami drugiej i trzeciej klasy.

Cena biletu jazdy ze Lwowa do Zimnejwody wynosi drugą klasą 20 ct., a trzecią klasą 10 ct.

Pożar. W Cigłowie, w powiecie stanisławowskim, wybuchł w tych dniach pożar i zniszczył kilka budynków gospodarskich.

Tyfus panuje nagminnie w okolicy Szczakowej. Władze poczyniły wszelkie środki celem powstrzymania szerzenia się epidemii.

Z Kopenhagi donoszą, iż Francya z powodu złotej wesela duńskiej pary królewskiej, złożyła jej w podarunku cztery gobeliny, które przedstawiają: Jesień i sime pędla Baudry'ego i dwa krajobrazy Beauvais'ego i Françaisa.

Pożar w Czerlanach. Z Gródka piszą nam: Podając opis pożaru w Czerlanach, szanowna Redakcya donosiła, że grodecka straż pożarna przybyła na miejsce pożaru o godzinie 4 1/2 po południu, t. j. w półtorej godziny po wybuchu pożaru.

Straż czerlańska już nie istnieje, nie brała więc udziału w akcji ratunkowej — wspomagało tylko uwalnianie naszej straży kilku rzemieślników, którzy dawnie do czerlańskiej straży należeli.

Tysiąc egzemplarzy „Z doświadczeń i rozmyślań” przetrząsnął komitet festynu akademickiego, który się odbędzie na 60:ze zamkowej dnia 26 bm., do rozdania między uczestników festynu, normując rozdawnictwo w ten sposób, że do każdego biletu rodzinnego dodawany będzie jeden egzemplarz.

Z Kielnarowy pod Tycyznem piszą nam 17 b. m. Dzisiaj witaliśmy uroczystość nowych nasynch Stardziechów, hrabstwa Wodzieckich z Tycyzna.

Piękne odmiany kamienia tego niezmiernie rzadkie i do dziś dnia tajemniczą jest chińczyków sposobem szlifowania go.

Agaty i inne odmiany onyksu nigdy nie cieszyły się sbytniem usaniem, chyba że konstatowane byłyby rzędnę lub z natury już przedstawiały na sobie jakoby sztuką ryte obrazy.

Takim był właśnie sływy egat w pierścieniu Pyrrusa, na powierzeniu swej przedstawiającej jakoby Apollina z lirą w otoczeniu mu, cdonową igra-czyką natury. Po pokonaniu Pyrrusa, klejnot ten pomieszczono jako talizman w świątyni Pokoju.

Ważny od dnia 1 maja 1892 r. według zegara lwowskiego.

Przechodzą do Lwowa: Z Krakowa, z Muszyny-Krynicy via Tarnów, z Podwołoczysk i Brodów (na dworzec główny), z Podwołoczysk i Brodów na dworzec Podzamcze.

Odechodzą z Lwowa: Do Krakowa, Do Muszyny-Krynicy via Tarnów, Do Podwołoczysk i Brodów (z dworca głównego), Do Podwołoczysk i Brodów (z Podzamcza).

Przechodzą do Lwowa: Do Suławy, Do Kimpolungu, Do Radowic, Do Hliboki, Do Nowosieli, Do Husiatyny via Halicz, Do N. Sączu, Chyrowa, Stanisławowa i Strzja, Do Suchy, N. Sączu, Chyrowa, Stanisławowa i Strzja, Do Pesztu, Miskolca, Munkacza, Ławocznego i Strzja, Do Sokala i Belzcy, Do Sokala i Rawy Ruskiej.

Odechodzą z Lwowa: Do Krakowa, Do Muszyny-Krynicy via Tarnów, Do Podwołoczysk i Brodów (z dworca głównego), Do Podwołoczysk i Brodów (z Podzamcza), Do Suławy, Do Kimpolungu, Do Radowic, Do Hliboki, Do Nowosieli, Do Husiatyny via Halicz, Do N. Sączu, Chyrowa, Stanisławowa i Strzja, Do Suchy, N. Sączu, Chyrowa, Stanisławowa i Strzja, Do Pesztu, Miskolca, Munkacza, Ławocznego i Strzja, Do Sokala i Belzcy, Do Sokala i Rawy Ruskiej.

Uwaga: Godziny podkreślone linijką oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczorem do godziny 6 m. 59 rano.

okaz ze zlamana nogą. Rozumny ten ptak przyłożył na nią z dwóch stron dwa pręgi, pokrył je warstwą pierza i okrył nóg listkiem. Pręgi i pierze przystawały szczerze do gołen i trzymały się za pomocą jakiejś materyi klejowatj.

Zmarli. Franciszka Bielawska, przeżywszy lat 66, zmarła we Lwowie 17 bm. — Kładę Eustachy Merałowicz, gr. kat dziekan szczerecki, paroch przy cerkwi św. Piotra i Pawła we Lwowie, radca konsystorza metropolitalnego, członek instytutu „Narodowy Dom”, członek galicyjskiego Towarzystwa gospodarczego, zmarł we Lwowie dnia 19 bm., przeżywszy lat 76. — Alfred Czełsław Stehlik, literat, przeżywszy lat 33, zmarł we Lwowie dnia 19 maja.

Teatr. Dnia we czwartek (19go maja) w teatrze hr. Skarbka o godzinie wpół do 8-mej wieczorem: Po raz pierwszy: „Dzień i noc”, operetka w 3 aktach Lecocq'a. — Jetro w piątek (20go maja) w teatrze lenim: „Pozytywni”, komedia w czterech aktach Narzyskiego. Dziś w piątek gościnny przyjadzie Czak, artysta teatrów warszawskich. W teatrze hr. Skarbka na dochód fundacyi imienia Kościńskich: koncert pod artystycznym kierownictwem dyrektora K. Mikulęgo, a laskowym współdziałaniem „Lutnia”, oras p. Malinowskiej, Nowakowskiej i Zdzisławy Setmajerowej. W sobotę po raz drugi „Dzień i noc”, operetka Lecocq'a.

ostatnie wiadomości. Niejak Rudolf Darzens podaje w dzisiejszym numerze Figara sylwetkę rosyjskiego ministra finansów Wyszniegradzkiego, który jak wiadomo przebywa teraz na kuracyi w Krymie.

Wiedeń 19 maja. Izba posłów przyjęła w drugim czytaniu wszystkie przedłożenia o budowlach wiedeńskich wedle wniosków komisji. Gdańsk 19 maja. Cesarz Wilhelm odjechał stąd.

Leodyum 19 maja. Sąd tutejszy skazał anarchistów Jamitę i Monneau za rozuchy w dniu 1 maja i za niebezpieczne pogroźki, jakich się dopuścili z bronią w rękę — pierwszego na 4, a drugiego na 3 lata więzienia, tudzież na grzywnę pieniężną. — Anarchistę Morhaya uwolniono.

Rzym 19 maja. Parlament zwołało na 25 maja. Atony 19 maja. Dzisiaj ogłoszono awans wojskowy, który był właśnie jednym z powodów różnicy zapatrywań między królem a Delyannem i stał się przyczyną dymisji tego ostatniego.

Wiedeń 19 maja. Koło polskie zostało wczoraj komunikat o przedwczorajszym swem posiedzeniu, na którym minister finansów dr. Steinbach dawał wyjaśnienia co do regulacyi waluty. Koło polskie postawiło ministrowi pięć pytań.

Pytanie pierwsze opiewało: Czy regulacya waluty nie wpłynie niekorzystnie na finanse państwa i na przyszły budżet? W odpowiedzi na to pytanie podniósł dr. Steinbach przedewszystkiem, że poniesienie ofiary finansowej i zaciągnięcie pożyczki na regulacyę waluty jest koniecznością. Niezbędne te ofiary nie przekroczą granicy, którą zakreślił stan finansów państwa. Procenta od nowej pożyczki obciążą budżet państwowy kwotą roczną około 9 milionów.

Ciążar ten jednak nie nastanie odrazu w tej wysokości, gdyż pożyczka będzie prawdopodobnie częściowo sfinansowana. Z drugiej strony dozna budżet pewnych ulg przez konwersyę walorów państwowych, na czem będzie można zyskać około 1 1/2 miliona rocznie. W żadnym razie nie dopuści zarząd finansów państwa do tego, aby deficyt na nowo się pojawił i w razie konieczności będzie musiał obmyśleć sposoby podwyższenia dochodów państwowych.

Na drugie pytanie: Czy rząd jest całkiem spokojny o to, że sytuacya polityczna w danym razie nie podlegałaby szkodliwie na realizowanie pożyczki walutowej? — odpowiedział dr. Steinbach, że nie ma pod tym względem żadnej wątpliwości. Pożyczka powiedzie się zupełnie, co do tego można się spuścić na praktykę ministerstwa finansów.

Pytanie trzecie opiewało: Czy pora letnia stosowana jest do przeprowadzenia pożyczki i konwersji? — odpowiedział dr. Steinbach, że pora letnia jest stosowana do przeprowadzenia pożyczki i konwersji.

Pytanie czwarte opiewało: Dla czego zaprojektowano relacyę opierającą się na kursie przeciętnym? Dr. Steinbach odpowiedział, że jedynie takie oznaczenie relacyi jest sprawiawliwe. Rząd zastanawiał się gruntownie nad tą kwestyją i zajął w niej stanowisko jak najściślejsze.

Na pytanie piąte: Czy będzie dostateczna ilość monety obiegowej? — odpowiedział minister twierdząc. Rząd nie tylko nie ma zamiaru zmniejszenia obiegu monet, ale nawet w wypracowanym przez się projekcie ustawy postarzą się o powiększenie go. Zresztą prawdopodobnie nasz bilans handlowy i platyczny będzie i nadal aktywny i rozstrzygnie tę sprawę pomyślnie.

Po tych wywodach ministra zadawali mu członkowie Koła rozmaite pytania. Pytań takich zadano mu kilkanaście. Wymieniam z nich tylko najważniejsze: Jeden z posłów zapytał, kiedy państwo zamierza przystąpić do podjęcia wyplat kruszców. Dr. Steinbach odpowiedział, że wszelki postęp w tej sprawie byłby niebezpieczny. Do podjęcia wyplat kruszców należy przystępować z wolna, spokojnie i pewnie.

Na dalsze pytanie, dla czego rząd oznaczył do przerachowania zobowiązania na nową walutę kursa guldena pspierowego i srebrnego na 84 centy w złocie albo na dwie korony, a kurs guldena złotego na 42:100 (t. j. 42 guldenów złotych równa się stu złotemu koronom), odpowiedział dr. Steinbach, że kurs ten wyróżnaje w sposób sprawniwy wszystkie sprzeczności interesów. Jednym z posłów zapytał, czy zaprowadzenie waluty złotej w Austrii nie wywołałoby zbyt znacznej drożyzny złota. Dr. Steinbach odpowiedział, że uważa to za rzecz nieprawdopodobną, a relacya, którą rząd oznaczył, sprzyjać będzie napływowi złota do kraju.

Spytano także ministra o to, kiedy cała reforma waluty zostanie ukończoną. Dr. Steinbach odpowiedział, że terminu tego niepodobna ściśle określić. Mogą zajść wypadki, których my powstrzymać nie możemy, a które przerwą całe to dzieło reformatorskie, jednakże i w takim razie będzie sytuacya nasza o wiele korzystniejsza, aniżeli gdybyśmy pozostali nadal przy dzisiejszych stosunkach. Na pytanie, odnoszące się do stosunku między Austryją i Węgrami, a wyrażające obawę, że parlament austriacki skutkiem zachowania się Węgier może się znaleźć w położeniu przymusowem, odpowiedział dr. Steinbach, że wszelki przymus w tej sprawie jest wykluczony, a kolizya interesów między Austryją a Węgrami niemożliwa. Traktat monetarny z Węgrami będzie prawdopodobnie trwałym łącznikiem między obiema pałami monarchii.

Wyjaśnienia ministra przyjęto żywym oklaskami, a prezes p. Jaworski podziękował mu imieniem całego Koła polskiego.

Wiedeń 19 maja. Wiener Zig. donosi: Profesor Politechniki lwowskiej Pawlewski, został mianowany prezesem komisji egzaminacyjnej dla drugiego egzaminu państwowego z działy technologi chemicznej.

Kolonja 19 maja. Do Gazety Kolonjskiej donoszą z Petersburga: Podczas uroczystości otwarcia ogrodu zoologicznego pijani studenci wywołali wielki polityczny skandal, a gdy zabroniono im śpiewać marsyliankę, pogięli wszystko tuż i niszczą. Policja aresztowała hersztów rozruchu. Prasa rosyjska jak najsurowiej potępia zachowanie się studentów.

Berlin 19 maja. Nordd. Allg. Zig. omawiając militarne stanowisko Włoch rzuca okiem wstecz na postępy armii włoskiej od czasu zaprowadzenia obowiązującej obecnie ustawy wojkowej z dnia 29 czerwca 1882 i zaznacza, iż chociaż Włochy ponoszą tak wielkie ofiary w interesie swego stanowiska jako wielkiego mocarstwa, w interesie swej armii i swej wewnętrznej jednności, to jednak zapominają nie trzeba, że właśnie tej niecierpiącej zmniejszonej potęgę wojska i floty wzdzięczają Włochy swe bezpieczeństwo.

Uzupełnienie tej potęgi naraziłoby Włochy na podwójną stratę, osłabiłoby ich siłę i zarazem upodliłoby ich równoprawne stanowisko w potrójnem przymierzu. Załatwienie przesilenia gabinetu wskazuje, że Włochy miały świadomość grożącego im niebezpieczeństwa. Niemcy witały z radością cagle wznastającą potęgę militarną Włoch i widzą w niej wzmożenie politycznego ich stanowiska, a w dalszem tego następstwie utrwalenie europejskiego pokoju.

Londyn 19 maja. Na zgromadzeniu członków stronnictwa konserwatywnego w Hasting, oświadczył Salisbury, że teraźniejsza sytuacya w Europie jest nawiększą pokojowa. Przechodząc zaś do spraw ekonomicznych podniósł, że rozwijający się coraz bardziej w Europie prąd, mający na celu otoczyć wewnętrzną produkcyę systemem ceł ochronnych, zmusi w końcu Anglię do szukania odwetu w odpowiednich traktatach handlowych.

Budapeszt 19 maja. Na dzisiejszem posiedzeniu postawił poseł Eoetvoes wniosek, aby pogrzeb zmarłego jenerała Klapki odbył się na koszt państwa, aby oddział honorowdów dostarczył konduktu i aby zmarłemu postawiono pomnik na koszt państwa.

Prezes ministrów hr. Szapary wskazał na to, że izba kilkakrotnie już podobne wnioski odmownie załatwiała. Stanowczo odparł minister zrobiony mu zarzut, że nie ma żadnego pietyzmu dla bohaterów walk o niepodległość Węgier. — O tem czy honorowy oddział honorowdów ma wyruszyć, nie może sejm wcale decydować.

W końcu zażądał hr. Szapary, aby nad wnioskiem Eoetvoesa przejdź do porządku dziennego. Sejm wśród strasznego hałasu przyjął wniosek hr. Szapary'ego 94 głosami przeciw 83. Postawie należący do stronnictwa Koszutowskiego urządzili w sali burliwie sceny.

Przyjechali do Lwowa dnia 19 maja 1892. HOTEL ZORZĄ. A. Hubicka z Ołydowa A. Gniewoszowa Konw. K. Horodyski z Kołdaj. E. Szawłowski z Przewłoki. E. hr. Baworowski z Kopeczyniec. W. M. Ankowski z Podola ros. W. Postratski z Sereznego. J. br. Brunicki z Podhorzec. J. Rosenstock z Ruszczyń. O. Lidl z Żółkwi. J. Hoffmann z Ungwara. F. Ecker in. Hunter z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI. S. Skibniewski z Balicy. A. Szankowski z Rosy. E. Weber z Wiednia. G. Müller z Wiednia. E. Vojt z C. nadn. S. Liewer z Wiednia. A. Tereatny z Rosy. O. Lobl z Wiednia. Ka. Fleiszman z Telesiofa. O. Vcc'el i J. S. Amahl z Wiednia.

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, prorytety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie August Schellenberg.

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Główna reprezentacya dla Galicyi największego i najbogatszego w świecie towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842. 2763

Wiedeń dnia 19 Maja godz. 2 min. 40. Akcje kred. 319.50 Wgg. kolej p. 197.— Alpeiny 62.— wschodn. 197.— Kredyty wgg. 363.50 Wiedeńskie losy kom. 159.— Anglobanki 151.50 Akcje tyton. 176.50 Unioiny 247.25 Gal. obl. indom. 105.25 Ludwiki 213.50 Elbethale 236.25 Wordbany 289.50 Länderbanki 215.25 Lombardy 86.37 Renta zł. wgg. 110.30 Losy tureckie 42.50 Renta wgg. p. 100.70 Staatsbany 289.— Bankwaryny 115.— Czerwiocieczka 243.— Renta wgg. p. 126.50

Uposobienie silne. Lwów. Z Izby handlowej 19 maja 1892. 1. Akcje na sztukę, bez kuponu odliczonego plusy i minusy bez dywidendy.

Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 212 — 215 — Lwow. czer. jess. 200 zł. w. a. 241 — 242 — Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 333 — 337 — kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 216 —

Listy zastawne na 100 zł. Banku hip. galic. 5% s 10% pr. 107.50 108.20 Banku hip. galic. 4 1/2% wa. los. w 50 lat. 98.25 98.95 Banku krajowego 4 1/2% wa. 98.50 99.20 Tow. kred. galic. 4% nieokr. 96.80 97.50 „ „ „ 4 1/2% „ 95.16 95.83 „ „ „ 4% „ 52.1. 99.40 100.10 „ „ „ 4% „ 52. 94.70 95.40

3. Listy dłużne na 100 zł. Z. G. kr. wł. (daw. 6%) 8% w likw. 58 — 60 — „ „ (daw. 3%) 2 1/2% „ 53 — 55 — 4. Oblig. na 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 104.50 105.20 Galic. fund. propinacyjne 4% „ 93.60 94.30 Bukow. fund. prop. 6% w. a. 100.50 101.20 Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. 100 — 100.70 Pożyczka kraj. z r. 1878 6 pr. w. a. 104.50 — 104.83 1883 4 1/2% „ 97.60 98.30

kiem kilku koleji czeskich, które mają wielkie dochody z transportu buraków. Ustawicze deszczu bowiem szkodzi burakom, dla tego też obawiają się, że tegoroczny zbiór buraków będzie niekorzystny, przez co zmniejszą się dochody owych kolej. Uwagi godną była dzisiejsza haursa ländlerbanków, które zamknięto kursem 213.60. Hausage wywołała wiadomość, że instytut ten sprzedał wszystkie obligacye bułgarskie otrzymane w komis. Obligacye te kupowano dziś chętnie na giełdzie i uzyskały one bardzo wysoki kurs 103 1/2 za 100. Są to obligacye zhipotekowane na bułgarskich kolejach państwowych i pierwszy publiczny papier młodego księstwa, notowany na giełdzie naszej. Siłą była tendencya na targu rent i obie złote renty uzyskały dalsze zwyżki, austriacka dosięga już kursu 113 a węgierska przekroczyła kurs 110. Ostatnie notowania: Kredyty austr. 318.25, wggier-kie 361.—, Anglobanki 149.70, Unioiny 246.—, Bankwaryny 115.—, Länderbanki 213.60, Ludwiki 213.25, Czerniowieckie 242.—, Renta papierowa 95.70, srebrna 95.10, austriacka złota 112.60, papierowa 100.75 węgierska złota 110.15 papierowa 100.60, dukat 5-62, 20-frankówka 9-50 1/2, marki 11-72—, ruble 1-26 zł.

ostatnie wiadomości. Niejak Rudolf Darzens podaje w dzisiejszym numerze Figara sylwetkę rosyjskiego ministra finansów Wyszniegradzkiego, który jak wiadomo przebywa teraz na kuracyi w Krymie.

Wiedeń 19 maja. Izba posłów przyjęła w drugim czytaniu wszystkie przedłożenia o budowlach wiedeńskich wedle wniosków komisji. Gdańsk 19 maja. Cesarz Wilhelm odjechał stąd.

Leodyum 19 maja. Sąd tutejszy skazał anarchistów Jamitę i Monneau za rozuchy w dniu 1 maja i za niebezpieczne pogroźki, jakich się dopuścili z bronią w rękę — pierwszego na 4, a drugiego na 3 lata więzienia, tudzież na grzywnę pieniężną. — Anarchistę Morhaya uwolniono.

Rzym 19 maja. Parlament zwołało na 25 maja. Atony 19 maja. Dzisiaj ogłoszono awans wojskowy, który był właśnie jednym z powodów różnicy zapatrywań między królem a Delyannem i stał się przyczyną dymisji tego ostatniego.

Wiedeń 19 maja. Koło polskie zostało wczoraj komunikat o przedwczorajszym swem posiedzeniu, na którym minister finansów dr. Steinbach dawał wyjaśnienia co do regulacyi waluty. Koło polskie postawiło ministrowi pięć pytań.

Pytanie pierwsze opiewało: Czy regulacya waluty nie wpłynie niekorzystnie na finanse państwa i na przyszły budżet? W odpowiedzi na to pytanie podniósł dr. Steinbach przedewszystkiem, że poniesienie ofiary finansowej i zaciągnięcie pożyczki na regulacyę waluty jest koniecznością. Niezbędne te ofiary nie przekroczą granicy, którą zakreślił stan finansów państwa. Procenta od nowej pożyczki obciążą budżet państwowy kwotą roczną około 9 milionów.

Ciążar ten jednak nie nastanie odrazu w tej wysokości, gdyż pożyczka będzie prawdopodobnie częściowo sfinansowana. Z drugiej strony dozna budżet pewnych ulg przez konwersyę walorów państwowych, na czem będzie można zyskać około 1 1/2 miliona rocznie. W żadnym razie nie dopuści zarząd finansów państwa do tego, aby deficyt na nowo się pojawił i w razie konieczności będzie musiał obmyśleć sposoby podwyższenia dochodów państwowych.

Na drugie pytanie: Czy rząd jest całkiem spokojny o to, że sytuacya polityczna w danym razie nie podlegałaby szkodliwie na realizowanie pożyczki walutowej? — odpowiedział dr. Steinbach, że nie ma pod tym względem żadnej wątpliwości. Pożyczka powiedzie się zupełnie, co do tego można się spuścić na praktykę ministerstwa finansów.

Pytanie trzecie opiewało: Czy pora letnia stosowana jest do przeprowadzenia pożyczki i konwersji? — odpowiedział dr. Steinbach, że pora letnia jest stosowana do przeprowadzenia pożyczki i konwersji.

Pytanie czwarte opiewało: Dla czego zaprojektowano relacyę opierającą się na kursie przeciętnym? Dr. Steinbach odpowiedział, że jedynie takie oznaczenie relacyi jest sprawiawliwe. Rząd zastanawiał się gruntownie nad tą kwestyją i zajął w niej stanowisko jak najściślejsze.

Na pytanie piąte: Czy będzie dostateczna ilość monety obiegowej? — odpowiedział minister twierdząc. Rząd nie tylko nie ma zamiaru zmniejszenia obiegu monet, ale nawet w wypracowanym przez się projekcie ustawy postarzą się o powiększenie go. Zresztą prawdopodobnie nasz bilans handlowy i platyczny będzie i nadal aktywny i rozstrzygnie tę sprawę pomyślnie.

Po tych wywodach ministra zadawali mu członkowie Koła rozmaite pytania. Pytań takich zadano mu kilkanaście. Wymieniam z nich tylko najważniejsze: Jeden z posłów zapytał, kiedy państwo zamierza przystąpić do podjęcia wyplat kruszców. Dr. Steinbach odpowiedział, że wszelki postęp w tej sprawie byłby niebezpieczny. Do podjęcia wyplat kruszców należy przystępować z wolna, spokojnie i pewnie.

Na dalsze pytanie, dla czego rząd oznaczył do przerachowania zobowiązania na nową walutę kursa guldena pspierowego i srebrnego na 84 centy w złocie albo na dwie korony, a kurs guldena złotego na 42:100 (t. j. 42 guldenów złotych równa się stu złotemu koronom), odpowiedział dr. Steinbach, że kurs ten wyróżnaje w sposób sprawniwy wszystkie sprzeczności interesów. Jednym z posłów zapytał, czy zaprowadzenie waluty złotej w Austrii nie wywołałoby zbyt znacznej drożyzny złota. Dr. Steinbach odpowiedział, że uważa to za rzecz nieprawdopodobną, a relacya, którą rząd oznaczył, sprzyjać będzie napływowi złota do kraju.

Spytano także ministra o to, kiedy cała reforma waluty zostanie ukończoną. Dr. Steinbach odpowiedział, że terminu tego niepodobna ściśle określić. Mogą zajść wypadki, których my powstrzymać nie możemy, a które przerwą całe to dzieło reformatorskie, jednakże i w takim razie będzie sytuacya nasza o wiele korzystniejsza, aniżeli gdybyśmy pozostali nadal przy dzisiejszych stosunkach. Na pytanie, odnoszące się do stosunku między Austryją i Węgrami, a wyrażające obawę, że parlament austriacki skutkiem zachowania się Węgier może się znaleźć w położeniu przymusowem, odpowiedział dr. Steinbach, że wszelki przymus w tej sprawie jest wykluczony, a kolizya interesów między Austryją a Węgrami niemożliwa. Traktat monetarny z Węgrami będzie prawdopodobnie trwałym łącznikiem między obiema pałami monarchii.

Wyjaśnienia ministra przyjęto żywym oklaskami, a prezes p. Jaworski podziękował mu imieniem całego Koła polskiego.

Wiedeń 19 maja. Wiener Zig. donosi: Profesor Politechniki lwowskiej Pawlewski, został mianowany prezesem komisji egzaminacyjnej dla drugiego egzaminu państwowego z działy technologi chemicznej.

Kolonja 19 maja. Do Gazety Kolonjskiej donoszą z Petersburga: Podczas uroczystości otwarcia ogrodu zoologicznego pijani studenci wywołali wielki polityczny skandal, a gdy zabroniono im śpiewać marsyliankę, pogięli wszystko tuż i niszczą. Policja aresztowała hersztów rozruchu. Prasa rosyjska jak najsurowiej potępia zachowanie się studentów.

Berlin 19 maja. Nordd. Allg. Zig. omawiając militarne stanowisko Włoch rzuca okiem wstecz na postępy armii włoskiej od czasu zaprowadzenia obowiązującej obecnie ustawy wojkowej z dnia 29 czerwca 1882 i zaznacza, iż chociaż Włochy ponoszą tak wielkie ofiary w interesie swego stanowiska jako wielkiego mocarstwa, w interesie swej armii i swej wewnętrznej jednności, to jednak zapominają nie trzeba, że właśnie tej niecierpiącej zmniejszonej potęgę wojska i floty wzdzięczają Włochy swe bezpieczeństwo.

Uzupełnienie tej potęgi naraziłoby Włochy na podwójną stratę, osłabiłoby ich siłę i zarazem upodliłoby ich równoprawne stanowisko w potrójnem przymierzu. Załatwienie przesilenia gabinetu wskazuje, że Włochy miały świadomość grożącego im niebezpieczeństwa. Niemcy witały z radością cagle wznastającą potęgę militarną Włoch i widzą w niej wzmożenie politycznego ich stanowiska, a w dalszem tego następstwie utrwalenie europejskiego pokoju.

Londyn 19 maja. Na zgromadzeniu członków stronnictwa konserwatywnego w Hasting, oświadczył Salisbury, że teraźniejsza sytuacya w Europie jest nawiększą pokojowa. Przechodząc zaś do spraw ekonomicznych podniósł, że rozwijający się coraz bardziej w Europie prąd, mający na celu otoczyć wewnętrzną produkcyę systemem ceł ochronnych, zmusi w końcu Anglię do szukania odwetu w odpowiednich traktatach handlowych.

Budapeszt 19 maja. Na dzisiejszem posiedzeniu postawił poseł Eoetvoes wniosek, aby pogrzeb zmarłego jenerała Klapki odbył się na koszt państwa, aby oddział honorowdów dostarczył konduktu i aby zmarłemu postawiono pomnik na koszt państwa.

Prezes ministrów hr. Szapary wskazał na to, że izba kilkakrotnie już podobne wnioski odmownie załatwiała. Stanowczo odparł minister zrobiony mu zarzut, że nie ma żadnego pietyzmu dla bohaterów walk o niepodległość Węgier. — O tem czy honorowy oddział honorowdów ma wyruszyć, nie może sejm wcale decydować.

W końcu zażądał hr. Szapary, aby nad wnioskiem Eoetvoesa przejdź do porządku dziennego. Sejm wśród strasznego hałasu przyjął wniosek hr. Szapary'ego 94 głosami przeciw 83. Postawie należący do stronnictwa Koszutowskiego urządzili w sali burliwie sceny.

Przyjechali do Lwowa dnia 19 maja 1892. HOTEL ZORZĄ. A. Hubicka z Ołydowa A. Gniewoszowa Konw. K. Horodyski z Kołdaj. E. Szawłowski z Przewłoki. E. hr. Baworowski z Kopeczyniec. W. M. Ankowski z Podola ros. W. Postratski z Sereznego. J. br. Brunicki z Podhorzec. J. Rosenstock z Ruszczyń. O. Lidl z Żółkwi. J. Hoffmann z Ungwara. F. Ecker in. Hunter z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI. S. Skibniewski z Balicy. A. Szankowski z Rosy. E. Weber z Wiednia. G. Müller z Wiednia. E. Vojt z C. nadn. S. Liewer z Wiednia. A. Tereatny z Rosy. O. Lobl z Wiednia. Ka. Fleiszman z Telesiofa. O. Vcc'el i J. S. Amahl z Wiednia.

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, prorytety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie August Schellenberg.

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Główna reprezentacya dla Galicyi największego i najbogatszego w świecie towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842. 2763

Wiedeń dnia 19 Maja godz. 2 min. 40. Akcje kred. 319.50 Wgg. kolej p. 197.— Alpeiny 62.— wschodn. 197.— Kredyty wgg. 363.50 Wiedeńskie losy kom. 159.— Anglobanki 151.50 Akcje tyton. 176.50 Unioiny 247.25 Gal. obl. indom. 105.25 Ludwiki 213.50 Elbethale 236.25 Wordbany 289.50 Länderbanki 215.25 Lombardy 86.37 Renta zł. wgg. 110.30 Losy tureckie 42.50 Renta wgg. p. 100.70 Staatsbany 289.— Bankwaryny 115.— Czerwiocieczka 243.— Renta wgg. p. 126.50

Uposobienie silne. Lwów. Z Izby handlowej 19 maja 1892. 1. Akcje na sztukę, bez kuponu odliczonego plusy i minusy bez dywidendy.

Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 212 — 215 — Lwow. czer. jess. 200 zł. w. a. 241 — 242 — Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 333 — 337 — kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 216 —

Listy zastawne na 100 zł. Banku hip. galic. 5% s 10% pr. 107.50 108.20 Banku hip. galic. 4 1/2% wa. los. w 50 lat. 98.25 98.95 Banku krajowego 4 1/2% wa. 98.50 99.20 Tow. kred. galic. 4% nieokr. 96.80 97.50 „ „ „ 4 1/2% „ 95.16 95.83 „ „ „ 4% „ 52.1. 99.40 100.10 „ „ „ 4% „ 52. 94.70 95.40

3. Listy dłużne na 100 zł. Z. G. kr. wł. (daw. 6%) 8% w likw. 58 — 60 — „ „ (daw. 3%) 2 1/2% „ 53 — 55 — 4. Oblig. na 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k.

Zabójstwo Fryzjera

POWIEŚĆ

przez
Emilia Gabonau.

(Ciąg dalszy.)

A widząc go zdrowym i jak dąb silnym powtarzała sobie: „Będzie żył sto lat... a jak zostawi nam narzęście majątek, to już zębów nie będzie, aby z chleba korzystać... a kto wie, może nas przeżyje...“ Od takich myśli, czy daleko do postanowienia morderstwa?.. Gdy raz sobie wbiła to w głowę, starała się przygotować męża, oświadczyć go o myśli zabójstwa, włożyć mu, jak to mówią, nóż do ręki... On zaś pewnego pięknego dnia, zagrożony bankrutem, znużony skargami żony, poszedł i zamordował...
— Bardzo to wszystko logiczne — przyznał Méchinot. — Bez wątpienia, bardzo logiczne, lecz co będzie z poszlakami, przez nas zaobytymi?

— Zatem pani przypuszcza — odezwał się — że Monistrol był o tyle głupim, że sam własną ręką denuncyował rapisa?...
Wzruszyła ramionami i rzekła:
— Czyż to głupstwo?... Ja utrzymuję, że nie... chociaż to wasz najsilniejszy argument, na korzyść jego niewinności.
Zastanowiło mnie takie przedstawienie sprawy, i rzekłem znowu:
— Proszę pani, a jeżeli on przyznaje się do winy...
— Wyborny sposób do zmuszenia sprawiedliwości, aby wykazała niewinność...
— O?...
— Pan sam tego dowodzisz, kochany panie Godeuil.
— Ależ ten niezczęśliwy nie wiedział nawet, w jaki sposób wuj jego został zabitym!..
— Przepraszam... zdawał się nie wiedzieć... a to zupełnie co innego...
Zaczęliśmy się spierać i nie prędkobyśmy b. li skończyć, gdyby nie pan Méchinot.
— No, no, kochana pani — zawołał — strasznie mi dziś romantycznie...
A zwracając się do mnie:
— Zabiorę pana, pojedziemy jutro razem do

pani Monistrol... A teraz upadam ze znużenia... dobranoc...
Spać dobrze zapewne, lecz ja oka zmrzyć nie mogłem...
Głos wewnętrzny mówił mi, że Monistrol niewinny...
Rozgorączkowaną wyobraźnią stawiła mi przed oczyma tortury biedaka samotnego w celi więziennej...
Lecz po co się przyznał?...
VIII.
Brakowało mi wtedy (sto razy później miałem sposobność o tem się przekonać), brakowało mi doświadczenia, praktyki i rzemiosła; a najbardziej znajomości sposobów działania i badania policyjnego.
Czułem, że śledztwo źle było prowadzone a głównie, lekko traktowane, lecz nie umiałem określić dlaczego, a nade wszystko wskazać, co należało czynić.
Niemniej przeto zajmował mnie Monistrol. Zdawało mi się, że jego sprawa to moja własna sprawa... Było to bardzo naturalne, zrozumiałe młodości w grę tu wchodziła. Czyż

nie ja najpierwszy zwróciłem uwagę na możliwą niewinność posądzonego?
— Dla mego honoru — myślałem — powinienem wykazać, że nie on jest zabójcą.
A tu, jak na złość, rozmowa wczorajsza pomieszała mi szyki, nie wiedziałem już, na którym z faktów opierać mój system.
Jak się to trafia przy zadaniu rozmyślania o jednym problemacie, tak i ja straciłem wątek i nie widziałem jasno co czynić należy.
Zagłębiony w futelu, wysyłałem mózg na próżno, gdy, wierny obietnicy, pan Méchinot, przyszedł po mnie około dziewiątej rano.
— Chodźmy, już czas! — odezwał się szorstko. Ja nawet nie słyszałem, że wszedł do pokoju.
— Służę panu — rzekłem, powstając.
Zauważyłem, że sąsiad mój był starannie ubrany, niż zazwyczaj. Wyglądał dostojnie i prawie elegancko. Wesoly był i swobodny, jak człowiek, pewny zwycięstwa.
Niedługo byliśmy już na ulicy; w drodze zaczął rozmowę.
— Co myślisz o mojej żonie? — zapytał. — W prefekturze uchodzę za bardzo przebiegłego, a jednak ja się jej zawsze radzę... (i Moitiére radził

się kucharki) bardzo często myśli dobrą podda mi moja pani. Ma jedną tylko słabość, według niej, nie ma zbrodni dorywczej, bez namysłu... wszystkim zbrodniarzom przypisuje kombinację szatańską... Lecz ponieważ ja mam wadę zupełnie przeciwną, więc ze ścierania się zdań naszych wychodzi prawda...
— Jaktol — zawołałem — sądzisz pan, żeś odgadł tajemnicę sprawy Monistrola?...
Wyjął tabakierkę, pociągnął parę razy niby tabaki i tożem zarozumiałej dyskretyi odpowiedział:
— Przynajmniej mam sposób dojścia do prawdy... Przystąpił wreszcie na ulicę Vivienne, niedaleko sklepu Monistrola.
— Baczność! — rzekł Méchinot — idź pan za mną i nie dziw się niczemu.
Dobrze, że mnie uprzedził, gdyż byłbym się okrutnie zadziwił, widząc, że wchodzi do sklepu z parasolami.
Poważny i sztywny, jak Anglik, kazał pokazywać sobie wszystko, co było w sklepie, a nic nie wybrał; w końcu zapytał, czy zrobionoby mu parasol, na który sam model dostarczył.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Drobne ogłoszenia

W celu rychłej obsługi moich Szanownych Odbiorców powiększyłem mój zakład artystyczno-litograficzny i sprowadziłem jeszcze jedną maszynę pospieszną najnowszej konstrukcji, jętem zatem w możność wszelkie zamówienia wykonać bez najmniejszej zwłoki i jak najtańiej. Przejmuję zamówienia na bilety wizytowe, karty ślubne, plany, rysunki, dyplomy, obrazy, wszelkie druki potrzebne dla pp. adwokatów, notaryuszów, władz itp. ręczę za rychłe i wzorowe wykonanie, oraz za możliwie najtańsze obliczenie. Antoni Przystał, Zakład artystyczno litograficzny we Lwowie, przy ulicy Kopernika Nr. 9. Bilety poczynawszy od 1 zł 50 ct. do 100 sztuk. 2738

Ekonom żonaty, bezdzietny do brze polecony, o skromnych wymaganiach poszukuje umieszczenia. Bliższe szczegóły poda Biuro wiadomości J. Polńskiego Lwów, ul. Karola Ludwika 5 l. p. 3477 1-3

Jakie będą dalsze projekta proszę napisać poste restante tam, gdzie jadę. Trzeba przecież obmyśleć sposób widzenia się. Ty nie wierzysz jak tęsknię, jak szukam sposobów spotkania, a to już tyle miesięcy ani słowa zamieniło nie można. Choć tą drogą częściowej wiadomości dawaj proszę. 3411 1-1

Centralne Biuro Sprawunków dla prowincyi Lwów, Kopernika 1: 3210

Józefa Daubner, we Lwowie, przy ul. Sobieskiego 1. 10, poleca swój skład i pracownię wszelkiego gatunku szczołek i w ten zawód wchodzących artykułów, sprzedając takowe po najniższych cenach. Zamówienia na prowincję odwrotnie odsyła.

Osoba

poważna, inteligentna, władająca językiem niemieckim perfekcyjnie, może objąć urząd domu, opiekę nad dziećmi, — może ułożyć początków nauki, lub do towarzysza starszej osoby. Zgłoszenia M. P. Kolomyja 2 poste restante. 3480 1-2

Organista

kawaler, wolny od wojska, uzdolniony gruntownie w swoim fachu, poszukuje odpowiedniej dla siebie posady. Adres: Franciszek Rataj Ropczyce. 3469 2-3

!JEDWAB!

Najzdrowsza i najprzyjemniejsza w noszeniu w lecie i zimie jest bielizna trykotowa higieniczna z surowego czystego jedwabiu, odznaczona chlubitelnymi świadectwami pp. lekarzy tak w kraju jak i zagranicą, uprzywilejowanego i marką ochronną zaopatrzono go wyrobu

Rudolfa Mayera w Bernie

główny skład powyższej bielizny po cenach bardzo przystępnych i stałych w handlu płócien i gotowej bielizny F. S. BARDASZ we Lwowie, vis-a-vis kościoła katedralnego.

Uznając, że bielizna trykotowa, wyrobiona przez p. Rudolfa Mayera w Bernie, a zbadana chemicznie jako czysto jedwabna, bez żadnych innych składników, jest najpożybsza w noszeniu dla osób walego zdrowia, jak również praktyczniejsza od wełnianej lub bawełnianej.
Lwów, dnia 19 marca 1892.
Dr. GŁOWACKI
dyrektor kr. szpitala powszechnego we Lwowie
Dla przekonania o czystości i w ogóle ludzkiej cierpiących najmniej higienicznej, czysto jedwabnej, wyrobu fabrykanta Rudolfa Mayera w Bernie, jako najzdrowszą i najpożybszą w noszeniu.
Lwów, 16 marca 1892.
Dr. JÓZEF WEIGEL m. p.
Przeciw reumatyzmowi jako higieniczna bielizna, uznaje czysto jedwabną, wyrabianą przez p. Rudolfa Mayera w Bernie, za najwłaściwszą w noszeniu.
Lwów, 16 marca 1892.
Dr. BARACZ m. p.
Bielizna wyrobu p. Rudolfa Mayera w Bernie jako czysto surowo jedwabna bez żadnych innych składników — jest

Do pana Edwarda Helwiga we Lwowie. W skutek polecenia Magistratu do L. 19 148 1892 r. zbadalem przedtożce przez Pana dwie próby trykotu jedwabnego, — opatrzonego marką: „S. k. Oeate u. uny. Privilegium. Hygienische Seiden in Bern“ — tak pod względem chemiczno-jakobowym i mikroskopowym, a na podstawie otrzymanych wyników wydaje zgodnie z prawdą orzeczenie, że są to jedwabne i są takowe z czystego jedwabiu, bez domieszki innych włókien. Reszki prób zezwanego trykotu, zaopatrzone marką ochronną i pańskim podpisem zachowuję w Laboratorium pod powyższymi liczbami, w celu możliwych dalszych porównań i badań. Z miejskiego Laboratorium chemicznego we Lwowie, 30 marca 1892. Dr. MIKCYSLAW DUBNIN WĄSOVICZ m. p. zaprzysiężony chemik miejski i sądowy — Do cent. towaroznawstwa. 3396 6-10

Odpowiedzialny redaktor: Wacław Masłowski.

Księgarnia katolicka Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie.
nabyła i poleca ostatnie egzemplarze dzieła p. t.
O początku rozkrzewienia i upadku Złotoni X. X. Kanoników Stróżów św. Grobu Jerozolimskiego historyę napisał X. Piotr Pękalski (Kraków 1867.) Cena egzemplarza 75 centów. 2840 3-6

Dyplomem honorowym odz. a zony ZAKŁAD GALWANICZNY HENRYKA ROSENBUSCHA Lwów, ulica Kopernika 16
wykonuje najtańiej złocenie, srebrzenie, niklowanie, pomiedzanie, mosiężenie i oxydowanie wszelkiego rodzaju wyrobów metalowych, oraz reprodukcya galwanoplastyczne brązowanie przedmiotów z drzewa, gipsu itp. przedmioty dekoracyjne. Utrzymuje na składzie i wykonuje przyrządy fizyczne dla szkół, jakoteż zabawki naukowe dla uczącej się młodzieży. Poleca aparaty elektryczne o stałym i indukcyjnym prądzie dla pp. lekarzy. Baterye elektryczne wszelkich systemów. Dzwonki elektryczne i wszelkie przybory do tyebże.
Towary wyłącznie tylko najlepszej jakości. 3481 1-2 (Lwów „Impressa“.)

Ogłoszenie.

Dnia 3 czerwca 1892 odbędzie się w biurze Magistratu miasta Żółki publiczna licytacja w drodze ofert pisemnych na budowę koszar normalnych w Żółki dla pomieszczenia dwóch szwadronów kawalerii, koszar dorywczych dla dwóch szwadronów kawalerii, pomieszczenia dla plutonu pionierów, sztabu pułkowego i pomieszczenia dwu yonera oraz dużej krytej ujeżdżalni a to tytułem generalnego przedsiębiorstwa bez żadnych wyłączeń. Pierwszeństwo będą mieli ci oferenci, którzy zechcą objąć całą budowę na własne ryzyko. Cenę wywołania stanowią ceny kosztorysowe wynoszące łącznie sumę wyżej 400.000 złr.
Wadium 25.000 złr. w gotówce lub papierach wartościowych obliczonych wedle kursu.
Kaucya 50.000 złr.
Oferty o templatowane i opieczętowane wnosić można na ręce Komisji licytacyjnej w dniu licytacji do godziny 5 popołudniu.
Plany, kosztorysy z wymiarami i warunki licytacyjny są do przejrzania w zwykłych godzinach urzędowych w biurze Magistratu.
Magistrat król. miasta Żółki.
Dnia 17 maja 1892 3482 2-3

Nędra w Rosyi.

Z powodu niedzy w Rosyi i niskiego kursu rubli, udało mi się korzystnie wielki transport prawdziwej rosyjskiej herbaty zakupić. Polecam więc Szan. P. T. Publicznosci przy tej sposobności herbatę najprzedniejszych gatunków bez konkurencyi najtańiej, a jako znawca obowiązuję się Szan. odbiorców, tak pod względem dobroci towaru, jakoteż i cen zupełnie odpowiednio, gdyż zaopatrzam mój skład herbat, Lwów ul. Sykstuska 1. 17 w bogaty zasób wszelkich gatunków herbaty i sprzedaję począwszy od 1 zł. 140 do 3 zł. za pół kłgr. Wyseła na prowincję od 1 kłgr. franco.
Z wysokim szacunkiem
1815 6-6 Adolf Singer, Lwów, ul. Sykstuska 17.

HYGIENICZNO-JEDWABNO TRYKOTOWA BIELIZNA
RUDOLFA MAYERA z FABRYKI JEDW. TRYK. W BERNIE
B. K. KROL. WEGIER. UPZYWILEJ.
WYROB. W BERNIE

Ważne dla Pań Ktoby z P. T. Publicznosci żyzył sobie nabył wyroby czysto lniane jak: płótna od najcieńszych do najgrubszych na koszule poszewki, prześcieradła i kalesony; płótna szare i półbielona, płótna drelichowe i liberyjne, dymki zwykłej i damuszkowej roboty, obrusy z serwetami białe i kolorowe, chustki, ręczniki zwykłej i adamszkowej roboty, ręczniki kąpielowe włochate, fartuski, ścielki, raczy zgłosił się pocennik i próbki powyższych wyrobów pod adresem: „Dyrekcya Towarzystwa kacy w Korczyniu obok Krosna“ (poczta loco), które się wysyła odwrotną pocztą franco. 8181 10 16 Z wysokim szacunkiem Dyrekcya

ŻEGIESTÓW zakład zdrojowo-kąpielowy nad Popradem, stacya kolejowa.
Najsilniejsza szczawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiet.
Kąpiele borowinowe popradowe i mineralne w lazienkach urządzonych systemu Schwartza.
Znakomita góraska stacya klimatyczna, mleko, tężyc.
Pora kąpielowa trwa w trzech sezonach: od 1 Czerwca do 10 Lipca, od 10 Lipca do 20 Sierpnia, od 20 Sierpnia do 15 Września.
W 1szym i 3cim sezonie mieszkanie tańsze o 30%
Lekarz ordynujący: Dr. Ludomił Korczyński.
Na sezon bieżący lekarz zdrojowy wprowadza w użycie metodę leczenia hydropatycznego
Wszelkich bliższych wyjazdów udziela 3425 2-3 Zarząd.

Nowości na sezon wiosenny poleca Magazyn Schayerów we Lwowie 2970 11-2

HOTEL IMPERIAL
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publicznosc, że urządziłmy nowy Hotel o 80 pokojach w pałacu kolei Państwowej przy ulicy 3go Maja Nr. 3. pod firmą
HOTEL IMPERIAL
i z dniem 6 tego 1892 oddaliśmy go do użytku publicznego.
Pokoje są urządzone z największym komfortem
Restauracya pod własnym zarządem w hotelu.
Pokoje od 80 ct.
Dziękując za dotychczasowe względy w hotelu centralnym, polecam się i tutaj nadal łaskawym względem.
Z głębokim szacunkiem
Janowicz & Strzelecki.
3320 8-8

Od 50 lat istniejąca firma: Jan Wallach i Syn
Lwów, Rynek 1. 33, najdawniejszy MAGAZYN SUKNA i towarów wełnianych 3121 17-2 poleca nowości na sezon wiosenny i letni.
Karty dla pp. krawców, jako też próbki zawsze przygotowane.

Lubień ZAKŁAD KĄPIELOWY WÓD SIARCZANYCH w pobliżu Lwowa i stacyi kolejowych w Gródki i Szczercu położony, otwarty zostaje dnia 20 maja. 3422 8-80
Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejscu. Codzienna poczta wozowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 75 ct. od osoby. Wzikiem z Gródki po 40 ct.
Lekarz zakładu: Dr. Z. Rieger, radca zdrowia
Lazienki z wannami porcelanowymi i twardszo, takżeż powadki. Kąpiele siarczano-mulowe para ogrzewane. Leczenie elektryczności i masaż (masser) i massera ka-chowo uzdolni ni).
NOWOŚĆ!!! Przyrząd rozpylający wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i p-uc. niewyłączając gruźlicy. Kąpiele siarczane. Pomieszczenia z urządzeniem i posiedzi (materia sprężynowa) w cenie od 50 ct. do 1 zł. 20 ct. dziennie. Owana liczba mieszkań do opalania. W sezonie I. od 1 maja do 20 czerwca i w III od 20 sierpnia ceny o 20% niższe. W tymże czasie doznaję upustu nędzy choroby, opatrzeni w świadectwa przez starostwa powiatowe. — Powóz zakładowy po stałych cenach na wszelkie jazdy. — Oczyszczony, wzorowo utrzymany park, cienie świeżość chłodzi. — Kaplica z coidzi mąszą św. — Wszelkich wyjazdów udziela na żądanie Dyrekcya zakładu

ŻEGIESTÓW zakład zdrojowo-kąpielowy nad Popradem, stacya kolejowa.
Najsilniejsza szczawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiet.
Kąpiele borowinowe popradowe i mineralne w lazienkach urządzonych systemu Schwartza.
Znakomita góraska stacya klimatyczna, mleko, tężyc.
Pora kąpielowa trwa w trzech sezonach: od 1 Czerwca do 10 Lipca, od 10 Lipca do 20 Sierpnia, od 20 Sierpnia do 15 Września.
W 1szym i 3cim sezonie mieszkanie tańsze o 30%
Lekarz ordynujący: Dr. Ludomił Korczyński.
Na sezon bieżący lekarz zdrojowy wprowadza w użycie metodę leczenia hydropatycznego
Wszelkich bliższych wyjazdów udziela 3425 2-3 Zarząd.

Nowości na sezon wiosenny poleca Magazyn Schayerów we Lwowie 2970 11-2

HOTEL IMPERIAL
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publicznosc, że urządziłmy nowy Hotel o 80 pokojach w pałacu kolei Państwowej przy ulicy 3go Maja Nr. 3. pod firmą
HOTEL IMPERIAL
i z dniem 6 tego 1892 oddaliśmy go do użytku publicznego.
Pokoje są urządzone z największym komfortem
Restauracya pod własnym zarządem w hotelu.
Pokoje od 80 ct.
Dziękując za dotychczasowe względy w hotelu centralnym, polecam się i tutaj nadal łaskawym względem.
Z głębokim szacunkiem
Janowicz & Strzelecki.
3320 8-8

Od 50 lat istniejąca firma: Jan Wallach i Syn
Lwów, Rynek 1. 33, najdawniejszy MAGAZYN SUKNA i towarów wełnianych 3121 17-2 poleca nowości na sezon wiosenny i letni.
Karty dla pp. krawców, jako też próbki zawsze przygotowane.

Lubień ZAKŁAD KĄPIELOWY WÓD SIARCZANYCH w pobliżu Lwowa i stacyi kolejowych w Gródki i Szczercu położony, otwarty zostaje dnia 20 maja. 3422 8-80
Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejscu. Codzienna poczta wozowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 75 ct. od osoby. Wzikiem z Gródki po 40 ct.
Lekarz zakładu: Dr. Z. Rieger, radca zdrowia
Lazienki z wannami porcelanowymi i twardszo, takżeż powadki. Kąpiele siarczano-mulowe para ogrzewane. Leczenie elektryczności i masaż (masser) i massera ka-chowo uzdolni ni).
NOWOŚĆ!!! Przyrząd rozpylający wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i p-uc. niewyłączając gruźlicy. Kąpiele siarczane. Pomieszczenia z urządzeniem i posiedzi (materia sprężynowa) w cenie od 50 ct. do 1 zł. 20 ct. dziennie. Owana liczba mieszkań do opalania. W sezonie I. od 1 maja do 20 czerwca i w III od 20 sierpnia ceny o 20% niższe. W tymże czasie doznaję upustu nędzy choroby, opatrzeni w świadectwa przez starostwa powiatowe. — Powóz zakładowy po stałych cenach na wszelkie jazdy. — Oczyszczony, wzorowo utrzymany park, cienie świeżość chłodzi. — Kaplica z coidzi mąszą św. — Wszelkich wyjazdów udziela na żądanie Dyrekcya zakładu

Po znanych najniższych cenach KOLDRY SZYTE z wełnianej i jedwabnego atlasu MATERACE poleca w największym wyborze magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“ we Lwowie. 1988 IV

Ces. król. uprzyw. Największy skład powozów Nesselndorfskiej fabryki przedem SCHUSTALA i Spółki.
Polecamy nasze skwipale, powozy landanckie, landolety, coupé, caps, mylordo, fajety ny, dorozki wycieczne i damskie, jakoteż wszystkie gospodarskie wozy lub tarantazy w najlepszym wykończeniu z gwarancją doskonałego wyrobu przy bardzo przystępnych cenach. 8081 15-80
E. & J. STROMENGER Skład powozów, siodeł i uprząży. Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 5.

Z powodu, że handel farb Wgo Lityńskiego Leopolda posiada największy wybór farb artystycznych, pedzi i przyborów malarskich, przeto oddalam mu: Wyłączną sprzedaż moich farb do malowania na szkło, porcelanie, akwarele i t. p. i poleca tes Skład farb i materiałów Leopolda Lityńskiego we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 2. łaskawym uszczeniom moim i Szanownej Publicznosci. 3486 1-2 A. Micheli

Leśniczy Gorzelnik egzaminowany, z 18letnią praktyką w gospodarstwach wzorowych większych, obznajomiony dokładnie z kulturą chmielu, zastępca obszarów dworskich, poszukuje gosady. Bliżej obanajomi przez grzechność Wny Józef Worezeczak, urzędnik Towarzystwa kredytowego ziemskiego Lwów. 3440 3-6

Majątki ziemskie najrozmaitszej wielkości we wschodniej i zachodniej Galicyi do sprzedania, kupna i wydzierżawienia, tudzież różne kamienice, realności, place pod budowę tak we Lwowie, jakoteż na prowincyi. Wiadomość Krzeszkowski Lwów Wałowa 12. 3276 12 13

Dwa pomieszkania przy ulicy Mickiewicza Nr. 14. Jedno na 1 piętrze, składające się z czterech frontowych pokoi naprzeciw ogrodu Jezuckiego, dwóch, przedpokoi, kuchni, werandy, balkon i wszelkich innych przynależności. Drugie parterowe, składające się z 6 pokoi frontowych, dwóch przedpokoi, kuchni i wszelkich innych przynależności i są każdej chwili do wynajęcia. Zgłoszcie nie do właściciela w tym samym domu na 3gim piętrze. 3395 9-10

Kasyera i korespondenta w jednej osobie za kaucya 300 złr. poszukuje dom komisary Krzeszkowskiego we Lwowie, Wałowa 12. 3471 8-8

Od Igo Lipca poszukuje dzierżawcy matęgo folwarku lub przyjmj administrację dobr na tanie. Szczegółowe opisy dzierżawy proszę pod adresem: Dzierżawca 100 ulica Batorego Nr. 16 u Portiera 3490 1-1

Jako adminstrator kamienic lub Inkasant przyjmje posadę będąc em urzędnikiem rachunkowym Na żądanie mogę złożyć kaucyę do 4.000 złr. Zgłoszenia przyjmujcie Portyer w Hotelu Zorza we Lwowie. 3460 2-8

Letnie mieszkanie. Ładny dom, 5 pokoi i kuchnia, okólny szpilkowym lasem, w zdrowej górzystej okolicy, 1 kilometr od stacyi kolei, poczty i telegrafu 1 godzin od Lwowa, kąpiel rzeczna w miejscu o 300 kroków do najcieńszego i najczystszej wody lub bez do końca jesieni. Bliższej wiadomości udzieli Zarząd hotelu angielskiego. 3456 2-3

Morszyn Zdrojowisko solankowo--borowinowe, zakład wodolecznicy, słoneczne kąpiele, otwarty od 1 Maja. Lekarz kierujący Dr. Wilhelm Strzechowski. Zamówienia listowne przyjmuje Franciszek Medvey. 3331 6-10

Ogrodnik (onaty, bezdzietny, 32 lat, z do br m: świadectwami, poszukuje odpowiedniej posady zaraz. Zgłoszenia uprasza pod adresem: K. ol Karolczyk a WPANA Wolańskiego, Lwów, ul. Leona Sapiehy 1 13 34873-3

Rutynowana nauceycielka w średnim wieku, posiadająca język polski, francuzki, niemiecki i gre na fortepianie, poszukuje odpowiedniej posady na wsi zaraz. Zgłoszenia do L. 1193 Centralne Biuro Ogłoszeń. Lwów, Koresnika 11. 3449 3-8

WÓDKA z ziół leczniczych Ksiedza Knelppa. Cena flaszki 1 zł. Wyłączny skład w Droguerji Leopolda Lityńskiego we Lwowie Kopernika 2. Przy odbiorze dziesięciu flaszek jedna rabatu. Na prowincję wysyła się odwrotną pocztą. 3457 1-2

Z drukarni nar. W. Manieckiego. — Zarządca: Walenty Hodak